

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Dívida Fiscal Líquida	Saldo		
	Saldo		
	Em 31/Dez/2016 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre (c)
<b>Dívida Fiscal Líquida</b>	-	-	-
Dívida Consolidada (I)	1.487.252.976,93	1.444.151.294,39	1.449.606.802,41
DEDUÇÕES (II)	281.028.860,59	508.253.136,52	470.917.557,55
Disponibilidade de Caixa	280.941.646,82	507.955.281,62	470.867.299,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	365.745.689,75	527.853.511,29	488.790.642,81
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	84.804.042,93	19.898.229,67	17.923.343,39
Demais Haveres Financeiros	87.213,77	297.854,90	50.258,13
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II)	1.206.224.116,34	935.898.157,87	978.689.244,86
Receita de Privatizações (IV)			
Passivos Reconhecidos (V)	460.562.036,45	439.926.480,49	432.961.732,02
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V)	745.662.079,89	495.971.677,38	545.727.512,84

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Resultado Nominal	Período de Referência	
	Período de Referência	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
<b>Resultado Nominal</b>	-	-
VALOR	49.755.835,46	-199.934.567,05

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Realizado no Período	
	Valor Corrente	
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	-	-
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência		259.919.000,00

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Notas Explicativas	Valores	
	31/10/2017	
<b>Notas Explicativas</b>	-	-
Notas Explicativas	1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidações dos Restos a Pagar Não Processados realizados no decorrer do exercício que ainda não foram pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar Não Processados em Liquidação. 2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Dívida Fiscal Líquida) não consideram os depósitos para pagamento de precatórios junto ao Tribunal de Justiça em função de alteração no roteiro contábil específico.	

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Receitas Primárias	PREVISÃO ATUALIZADA	Receitas Realizadas	
		RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>Receitas Primárias</b>	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.486.688.048,46	2.873.441.215,50	2.803.145.136,34
Receitas Tributárias	1.060.507.621,69	911.925.714,62	882.240.511,08
IPTU	356.914.179,80	316.880.975,26	289.400.434,34
ISS	387.402.731,90	322.660.768,03	324.264.086,49
ITBI	71.626.120,84	60.953.050,54	52.193.868,13
IRRF	121.221.430,24	101.892.632,09	112.572.847,60
Outras Receitas Tributárias	123.343.158,91	109.538.288,70	103.809.274,52
Receitas de Contribuições	251.897.262,36	171.367.626,10	165.520.504,83
Receitas Previdenciárias	228.072.000,00	151.177.622,55	144.167.941,79
Outras Receitas de Contribuições	23.825.262,36	20.190.003,55	21.352.563,04



Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais  
do Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

## Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2017

Período de referência: 5º bimestre

Receitas Primárias	Receitas Realizadas		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
Receita Patrimonial Líquida	57.201.498,12	4.753.751,77	7.340.555,12
Receita Patrimonial	115.213.816,83	47.051.260,80	56.866.156,76
(-) Aplicações Financeiras	58.012.318,71	42.297.509,03	49.525.601,64
Transferências Correntes	1.636.501.696,11	1.393.511.173,06	1.402.324.664,79
Cota-Parte do FPM	73.123.695,58	55.403.815,86	47.101.824,93
Cota-Parte do ICMS	865.422.982,54	741.003.918,75	776.284.737,88
Cota-Parte do IPVA	174.027.004,06	165.497.524,78	167.693.951,28
Convênios Corrente	19.183.561,57	11.712.726,53	15.273.185,08
Outras Transferências Correntes	504.744.452,36	419.893.187,14	395.970.965,62
Demais Receitas Correntes	480.579.970,18	391.882.949,95	345.718.900,52
Dívida Ativa	140.011.231,90	123.128.915,94	85.715.546,68
Diversas Receitas Correntes	340.568.738,28	268.754.034,01	260.003.353,84
RECEITAS DE CAPITAL (II)	145.183.951,06	91.304.103,90	286.860.293,29
Operações de Crédito (III)	88.934.427,54	50.426.883,06	120.519.507,41
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	3.772.451,82	3.571.779,52	14.842.285,09
Transferências de Capital	48.280.488,27	33.457.808,77	118.612.854,96
Convênios Capital	37.187.720,42	23.360.033,42	113.911.156,45
Outras Transferências de Capital	11.092.767,85	10.097.775,35	4.701.698,51
Outras Receitas de Capital	4.196.583,43	3.847.632,55	32.885.645,83
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	52.477.071,70	37.305.441,32	151.498.500,79
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	3.539.165.120,16	2.910.746.656,82	2.954.643.637,13

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Despesas Primárias	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Execução da Despesa					
		Despesas Empenhadas		DESPESAS LIQUIDADAS		Despesas Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2017	Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2016	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2017	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2016	Em 2017	Em 2016
<b>Despesas Primárias</b>	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.685.630.560,39	3.012.904.033,08	3.046.629.079,59	2.483.946.970,50	2.565.908.802,78	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.630.266.831,00	1.372.363.655,48	1.359.199.312,11	1.172.070.123,18	1.150.194.742,30		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	101.777.150,00	80.038.463,63	73.723.599,68	67.537.649,20	66.335.040,72		
Outras Despesas Correntes	1.953.586.579,39	1.560.501.913,97	1.613.706.167,80	1.244.339.198,12	1.349.379.019,76		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.583.853.410,39	2.932.865.569,45	2.972.905.479,91	2.416.409.321,30	2.499.573.762,06	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.537.716.952,29	380.245.304,83	585.743.241,73	238.685.765,32	355.060.811,07	0,00	0,00
Investimentos	1.366.637.553,76	237.780.614,49	467.722.237,88	113.322.301,58	245.825.288,77		
Inversões Financeiras	7.501.000,00	7.447.598,97	5.993.042,59	7.189.096,72	5.628.789,50	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras	7.501.000,00	7.447.598,97	5.993.042,59	7.189.096,72	5.628.789,50		
Amortização da Dívida (XIV)	163.578.398,53	135.017.091,37	112.027.961,26	118.174.367,02	103.606.732,80		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.374.138.553,76	245.228.213,46	473.715.280,47	120.511.398,30	251.454.078,27	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	15.062.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)	96.185.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	5.069.238.964,15	3.178.093.782,91	3.446.620.760,38	2.536.920.719,60	2.751.027.840,33	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.530.073.843,99	-267.347.126,09	-491.977.123,25	373.825.937,22	203.615.796,80		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				14.254.864,43	43.322.930,20		



Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais  
do Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**

**Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2017**

**Período de referência: 5º bimestre**

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Realizado no Período	
	Valor Corrente	
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	-	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		205.062.000,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Notas Explicativas	Valores	
	31/10/2017	
<b>Notas Explicativas</b>	-	
Notas Explicativas		